Ziya Paşa'nın üç büyük ciltlik divan şiir antolojisi olan *Harabat*'ının manzum "Mukaddime"sinin bu konuda ilk deneme olduğunu ileri sürenlerin kanaati benimsendiği takdirde bu eserin ilk cildinin yayımı olan 1291/1874 yılı, Türk edebiyatı tarihçiliğinin başlangıcı olarak kabul edilebilir. Onun Arap, İran ve Türk divan şairleri hakkında çok mücmel bazı değer yargıları, bu arada şiir ve şair hakkında bir çeşit poetika sayılabilecek ifadeleri dışında Osmanlı şairlerini "kudemâ, evâsıt, evâhir" olmak üzere üçe ayırması edebiyat tarihi için söz konusu ettiğimiz tasnif usulü üzerine de bir ilk deneme sayılabilir. Bununla beraber onda asıl konumuz olan yenileşme dönemi Türk edebiyatı veya şiiri, şairleri hakkında herhangi bir mülâhaza bulunmamaktadır.

Adında bilinçli olarak kullanılmış "edebiyat tarihi" kavramı bulunan ilk çalışma ise Abdülhalim Memduh'a aittir. *Tarih-i Edebiyat-ı Osmaniye* (1306/1889) adını taşıyan eser XIX. yüzyılda alanında tek başına kalır. Onu takip eden edebiyat tarihi çalışmalarını görmek için bir çeyrek yüzyıl daha beklemek gerekecektir. Başka bir müellife ait, aynı adı taşıyan bir yayın ise ancak 1912 yılında zuhur edebilmiştir. Bu, Şahabeddin Süleyman'ın *Tarih-i Edebiyat-ı Osmaniye*'sidir.

asırda da Hoca İshak Efendi’nin tercümeleriyle yenileşmeyi hazırlamıştır. Tabii ilimlerin terimleri, Avrupa usûlü ilmî öğretim vs. fen mensupları arasında fikir yeniliklerini yaymıştır. İbrahim Necmi bu bahsi şu dikkate şayan cümleyle noktalar: “Bu temayülât karn-ı hicrînin nısf-ı müteakibinde (1255/1839’dan sonra) de biraz müddet devam ettikten sonra tamamıyla şuurlu ve esaslî bir inkılâba mübeddel olmuştur ki ‘Edebiyat-ı Cedide’ nâm-ı umumisiyle yâd edilen yeni tarz-ı edep işte o inkılâbın mahsulüdür”. (Müellifin bu bahislerde kullandığı “edebiyatı cedide” kavramının Servet-i Fünûn devriyle ilgisi olmayıp Tanzimat’tan sonraki yenileşmeler içindir.)